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Split i Dubrovnik - Split i Šibenik
Povodom jedne odluke društva »Cosulich«

U zagrebačkim „Novostima1* | 
od 4 tek. mj. br. 334 na strani j 
6 objavljen je članak „Split i | 
Dubrovnik" pisan iz Splita i j 
potpisan Šifrom „G“. Q članku j 
■e, povodom odluke Plovidbe- | 
nog Društva „Cosulich“ da sa j 
svojim parobrodima na pola- j 
sku za Sjevernu Ameriku, po- 
čam od nove godine ne dotiče 
Split nego Dubrovnik — kriti- 
kuje resp. odluka i pledira za 
dodirivanje Splita i u buduće 
kao najprikladnije luke sa ma- 
ritimnog, iseljeničkog i turisti­
čkog gledišta na našem P ri­
morju.

Novinska paljba g. .,G.:‘ po­
vodom odluke društva Cosu- 
lich, kojom se preferira Dub­
rovnik Splitu u putničkom 
prometu za i iz Sjeverne A- 
merike, ne interesuje nas toliko 
i ile bismo se na nju osvrćali 
-— premda bi se objektivnom 
argumentacijom, možda sa vi­
še uspjeha moglo zagovarati 
Šibenik sa istom tendencijom 
kao što g. ,,G“ zagovara Split 
— ali ne možemo prećutno 
preći preko odnosnog članka 
iz razloga, što se je g. ,,G“ u 
apologiji Splitu-gradu nespret­
no okrznuo o Sibebik.

Naime g. , G“ sa nekom su­
verenom prepotencijom, pret­
postavljajući splitsku luku u 
maritimnom pogledu 'svim na­
šim lukama, izmedju ostalog 
navodi kao manjkavost šiben­
ske luke okolnost, što struja 
Krke kod ulaska u šibensku 
luku teče promjenljivom brzi­
nom od 2 do 5 milja na sat 
Ta je konstatacija tačna ali je 
tendeciozno iznjeta. Je r šiben­
ska luka, kao priznato jedna 
od najpodesnijih luka na na 
šem Primorju u svakom po 
gledu, ni najmanje ne gubi sa 
maritimnog i navigacionog gle­
dišta radi tog strujanja vode. 
Prem a tomu, šibenska luka za 
navigaciju i manevrisanje ma­
lih, srednjih i prekooceanskih 
brodova nikako nije gora, ako 
nije i bolja od splitske luke, 
pa spominjemo en passant, da 
bi i Šibenik isto tako bio po­
godan za ticanje parobroda 
društva „Cosulich1' na polasku 
za sjev. Ameriku kao i Split, 
s tim preimućstvom da se ni 
po bilo kojem i kako jakom

vjetru ne bi brodovi, pa i sa 
najvišom tonažom, morali da 
usidre vani luke.

Pledirajući dalje za Split, 
kao najprikladniju domaću lu­
ku za ukroaj naših iseljenika 
(argumenat sa iseljeničkog gle­
dišta), g. ,,G“ navodi da u tom 
pogledu ne odgovara ni Sušak 
ni Dubrovnik ni Kotor, jer su 
navodno ti gradovi gravitacio­
ni centri svojih prirodnih za- 
ledja, pa bi SuSakjdošao u ob­
zir samo za Savsku banovinu, 
a Dubrovnik i Kotor samo za 
Zetsku banovinu. Split bi pre­
ma tomu bio centralna luka 

a cijelu državu, jeT je smje­
šten odprilike tačno u središtu 
naše primorske zone. Pošto g. 
,,G“ na ovom mjestu i ne kom­
binira sa Šibenikom, kao even­
tualnom našom iseljeničkom lu­
kom, mi ćemo ovdje spomenuti 
da pri izboru našeg najpogod­
nijeg iseljeničkog primorskog 
grada, Šibenik ima sve predu- 
slove koje i Split ima, jer iz­
medju ostalog i Šibenik se od 
prilike nalazi na središtu du­
žine naše obale, pa mu se kao 
zaledje može računati cio naš 
državni teritorij. To je po svoj 
prilici razlog radi kojeg je  g. 
,,G“ u ovom pitanju mudro 
premučao Šibenik.

Sada dolazi forte briljatne 
argumentacije g. ,,G“ u istica­
nju Splita-grada. Naime, n a ­
vodeći turističke prednosti Spli­
ta  radi kojih bi parobrodi „06- 
sulicb-ev©“ linije morali pošto 
poto dodirivati Split, g. ,,G‘ 
izmedju os'talog tvrdi da u ši­
ru okolinu Splita spadaju Ši­
benik i slapovi K rke! Prosto 
smo frapirani ovakovom tvrd­
njom g. ,,G“. I ne znamo da li 
bi je  uzeli kao neoprezni lap­
sus ili apsurd, ispao kao po­
sljedica neograničenog lokal­
nog šovinizma.

Bilo ovako, ili cnako, mi smo 
ovdje primorani informirati jav ­

nost, koja u to nije upućena, 
da Šibenik u turističkom po­
gledu predstavlja interesantnost 
za sebe i da ima svoje speci­
fične prirodne, fenomenske, ar- 
hitektonsko-arheološke i estet­
ske osebine i da u tom pogle­
du ne ovisi o Splitu, niti se 
može smatrati k«o njegova ne 
samo dalja, nego niti beskraj­
no najdalja „okolina". Šibenik 
je osim toga geografski, admi­
nistrativni, kulturni i privredni 
centar svoga prirodnog i jasno 
omedjenog područja i razbija 
se u sklopu zajedničkih i viših 
interesa svoje nacionalne dr­
žavo, Zasebnim svojim životom 
i prema svojim lokalnim prili­
kama, koje se nikako ne mogu 
identifikovati sa onim splitskim. 
To svi Splićani znaju, a objek­
tivni i ozbiljni Splićani to i 
priznaju, pa se čudimo da g. 
.,G“ ne zna za tu  notornu či­
njenicu.

Svi naši gradovi, ljetovališta 
i klimatska mjesta skupa čine 
i upotpunju između sebe jedin­
stvenu ljepotu i privlačivost 
naše rivijere. Pa kad su im Bog 
priroda i historija dali takove 
prednosti moraju praktički is­
koristiti. Ali nikako jedan grad 
ili tačnije izvjesni krugovi u 
jednom gradu ne smiju za se­
be svojatati sve prednosti jed­
nog čitavog kraja i praktički 
ih eksploatisati samo u svoju 
korist. Takove su karakterne 
osobine nama Jugoslovenima 
strane i mi ih kao loše svoj­
stvo pripisujemo jednoj susjed­
noj rasi, krsteći ih poslovičnim 

j nazivom (sacro egoizmo.)
Splićani mogu i dužnost im 

je raditi za svoj grad i promi­
cati njegove opće interese. Me­
đutim takove dužnosti i brigu 
moraju prepustiti i nama Šiben- 

' čanima s obzirom na naš grad. 
| I  mi imamo u okviru zajed- 
| ničkih i svoje specifične potre- 
| be i ciljeve, koji se razlikuju

Veliki izbor svake novosti za nakit B ožičnog  
b o ra  i B ožičn ih  č e s t i ta k a  uz 

poznato umjerene cijene dobiva se na veliko i malo

kod papirnice MILISICH — Split
Cijenik na zahtjev. — Telefon': 129 i 502.

od splitskih i ne stoje im na 
putu, pa nitko nije vlastan da 
nam umanjuje vrijednost i da 
nam oduzimlje svoju lokalnu 
autohtonost.

Šibenčani su spremni da su­
rađuju na svim područjima jav­
ne i privredne djelatnosti, a 
naročito na promicanju turi­
stičkih ciljeva na našem Pri- 
morju, ali samo na ravnoj no­
zi. Obzirom na to nemamo na­
mjere da svojatamo ičije pravo, 
a niti da se kitimo bilo čijim 
perjem. Međutim nikako ne do 
puštamo da se tko koristi na­
šim bogatstvom i da, stavljaju­
ći u zasjenak nas i naše, hoće 
da ističe sebe i svoje. Ž.

Njihova Vis. Kralj i Kraljica 
16 decembra u 3.45 pos. p. sti­
gli su u Zagreb. Iako je bio 
tm uran i hladan zimski dan, 
ipak je u Zagrebu vladalo ne­
opisivo veselje i oduševljenje. 
Zagreb je dočekao Nj. Nj. Ve­
ličanstvo spontano i u nacio­
nalnom zanosu, čitavi grad bio 
je  u moru državnih zastava. 
Desetak hiljada građana saku­
pili su se pred kolodvorom da 
iskreno i srdačno pozdravi 
svoga Kralja. Kralj, stigavši na 
Zagrebačku stanicu primio je  
raport od komandira, zatim se 
pozdravio sa pretstavnicima 
vlasti, i kroz nepregledni špalir 
naroda naši Suvereni odvozli 
su se u kraljevski Dvorac.

Dolazak čehe slovačkih 
turista na Jadran

Društvo „Putnik^ u Sušaku 
primilo je  iz Praga vijest, da 
preko božičnih blagdana dola­
zi veća grupa čehoslovačklh 
turista. Oni će napraviti izlet 
uzduž Hrvatskog Primorja i 
Dalmacije.

KemiSki čisti i bojadišs odijela 
lje i najbrže uz umjereuu cijenu 

poznata i odlikovana radnja 
NI. D O M I Ć  

K r. dv o rsk i do b av ljač  
SPLIT
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NARODNA TRIBUNA

Naša zajednička civilizacija
fiovor Sir Roberta Faiconera na 24 Konvenciji R. I. nBostoan. Preveo sa engl. g. Miloš Šupnk za Rotary Klub Šibenik:

(Svršetak)
Prosvelljeni egoizam nešto je  sa­

svim drugo od nbiCne sebičnosti: Pro- 
svjećenje neutralizira izvjesne među 
najgorim učincima sebičnosti. Ono pre- 
đučuje čovjeku činjenicu, da je  on 
član zajednice; da je, udaljen od za­
jednice i od njene civilizacije, osamlje­
ni divljak i da živi po zakonima pu­
stinje kada požudno hvata sebi sve 
ono na što može da stavi svoje ru­
ke. Prosvjetljeni je građanin uvjeren 
da će samo kao član zajednice, pa 
b ila  to obitelj, opština, nacija ili svi­
je t naći svoj trajni interes i da njego­
vo permanentno blagostanje leži u 
blagodatima koje dijeli sa drugima.

Očigledna je istina, da ako naredi 
imaju karakterističnih mana, imaju 
istodobno i karakterističnih vrlina. Od 
nekog nam je n a rjd a  došlo veliko 
poštovanje zakona i re d a ; od drugo­
g a  oae osebine koje nam omogućuju 
izume i o tkrića: od trećega idealizam 
koji omalovažava materijalna dobra ; 
neki pak narodi upućuju nas da cije­
nimo ljepotu. Amerika, Engleska, Ki­
na, Francuska, Njemačka, Indija, Ja­
pan, Italija, Rusija, Španija — svaka 
je  od ovih nacija doprlnjela svoje, da 
svijet bude onakav kakvog ga danas 
poznajemo. Nu jesu li ti doprinosi 
nepotpuni ? Sigurno ne. Ganij ovih 
naroda nije iscrpljen, njihova slava 
nije zacijelo zašla. U stvari, neke će 
od  njihovih vrlina doći do još većeg 
sjaja odrazujući se na kumovsku s la ­
mu ostalih. Kakav bismo svijet imali 
kada bi Amerikanci posjedovali svu 
izumiteljsku moć, kada bi poštivanje 
zakona i reda bilo samo svojina. Bri­
tanaca, kad bi Francusi imali svu lo­
gičnu oštrinu, Njemci sav talenat za 
organizaciju, Italijani svu ljubav za 
boje ? Sva je sreća što su vrline i m a­
ne naroda izmješane na čudan naćin. 
Narodi i ljudi razlikuju se jedni o 
drugih u razmjeru u kojemu su u 
njima pomješane ljudske vrline i ljud­
ske manjkavosti. Špre'ran čovjek razli­
kuje se od prosječnog čovjeka samo 
u  tome, što posjeduje u malo većoj 
mjeri — samo u neznatno većoj mje­
ri — dar pamćenja, logičnu oštrinu 
ili prirođenu intuiciju. U moralnom 
pogledu može, pak da bude i na ni­
žem stepenu od prosječnog čovjeka, 
ali čovjeku finih etičkih vrlina može 
da bude i na nižem stepenu od pro­
sječnog čovjeka, ali čovjeku finih eti­
čkih vrlina može da bude potreban 
onaj kojega resi intelektualno preimuć- 
stvo, je r će ovaj pravilno ocjenjivati 
stanovite situacije i naznačiti u koje­
mu se pravcu ima da razvije neka 
stanovita akcija. Bilo bi zaista mizer­
no  društvo ono, gdje bi svi oštri u- 
anovi sačinjavali posebnu skupinu, gdje 
bi svi poslovni ljudi bili odvojeni u 
posebne klike sa sebičnim ciljevima 
gdje bi svi ljudi visokog idealizma bi­
li okupljeni po crkvama. Međusobna 
izmjena prirodnih vrlina potrebita je 
za dobro ljudskog društva a napre­
dak je civilizacije ovisan o sve većem 
porastu takovih izmjena. Izvolite u- 
pamtiti, da ako se ovaj svijet ima da 
razvije, ako želimo da imamo bolji 
svijet, treba da povećamo ne samo 
izmjenu materijalnih dobara već i 
svih talenata koji pojedinci i narodi 
daju svojoj posebnoj individualnosti i

cjelini’
Demokracija razlikuje se od aristo­

kracije u tome što nema tako rigo- 
roznu podjelu društvenih klasa. Mis­
lim da većina među vama ovdje ne 
smatra sebe nužno demokratskom u 
čisto političkom smislu, ali oni među 
vama keji su građani Sjedinjenih Dr­
žava, ponosni su što pripadfju ovoj 
velikoj demokraciji. Ja tu demokraci­
ju kadkada izazivam, ali ju priznajen 
i njen sam pristaša.

Svaki demokrat vjeruje, da u pro­
sječnom materijalu, koji sačinjava čo­
vječanstvo, postoji velika i raznovrsna 
podjela lateatnih sposobnosti kojem c- 
gu biti razvijane putem kulture i da 
se to i fnera učiniti na opću korist,. 
Vi ne možete biti dobri demokrati i 
ekstremni nacionalisti. Duh prave de­
mokracije protivan je ekskuzivnom 
nacionalistu i zaista, da smo mi vjer­
ni našim demokratskim principima, 
bili bismo dužni, da se brinemo i za 
dobrobit drugih naroda. Principi de­
mokracije primjeni na društvo zahtje- 
vaju, da narod usavršava svoju inte­
lektualnu i političku baštinu na isti 
način kao što usavršava svoja prirod­
na bogatstva; ali nijedan narod ne 
smije da zadrži sve svoje vrednote za 
isključivo vlastitu uporabu, i kao što 
svak treba nešto od tuđeg prirodnog 
blaga da upotpuni svoje vlastito, tako 
je isto potrebno da sa drugim naro­
dima izmjeni i proizvode svojih ruku, 
svoje glave i svog karatera. Dužnost 
je demokracije da sačuva svcfju na- 
rodnu baštinu ali na način da ne u- 
grožava to isto pravo drugih naroda. 
Individualnosti obogaćuje ljudsko dru­
štvo, ali, kako nije prepraćena prija­
teljskom naklonošću, može da se is- 
kristalizuje u sebičnost i, u svojim 
ekstremnim manifestacijama, može da 
izgubi sposobnost razumijevanja dru 
gih individualnosti i da se degeneriše 
do gluposti. Individualnost dolazi do 
svog punog izražaja samo u zajednici. 
Do sada sam razmatrao samo one 
narode svijeta koje nazivljemo civili- 
zovanim. Tokom prošlog stoljeća bila 
je s  nam a u uskom doticaju velika: 
masa stranog svijeta čije stanovnike 
mi ne smatramo civilizovanim. Blago­
dati koje je ovim stranim rasama do­
nijela naša civilizacija vrlo su mršave. 
Da su Indijanci Sjeverne i Južne A- 
merike, da su otoćani iz Južnog m o ­
ra i crnci iz Afrike sposobni za satiru 
mogli bi da nara prikažu u vrlo tm u­
rnim bojama većinu bijelih ljudi, ko­
ji dođoše k njima da »m tobože po­
klone blagodati naše superiorne kul­
ture. No zapadna civilizacija ipak ni­
je posvema smiješna, jer pored stra­
hovitog bičevanja, koje je u njezino 
ime bilo nametnuto tim nazadnim ra ­
sama, bilo im je ipak poklonjeno ne­
koliko darova višeg značaja od stra­
ne plemenitih naših zastupnika, gu­
vernera, velikih misionara, liječnika i 
učitelja; ali se ti džirovi tako brzo a- 
similiraju, da prouzrokuju ’ u tim ra­
sama razvitak neočekivanih sila, koje 
izazivaju danas uobičajeno suprosta- 
vljanje civili zovanih raroda. Od sada 
će unapred crna i smeđa rasa biti 
sastavni dio našeg društvenog tijela. 
Rečeno je da nijedan čovjek nije ju ­
nak pred svojim slugom. Sigurno je, 
da je taj uski doticaj oduzeo bijeloj

rasi ono strahopočitanje i onaj res- 
pekt koje je  jednom uživala sa stra­
ne tamnoputih rasa. U buduće naša 
moralna pa i naša intelektu;Ina su­
periornost neće više biti van disku­
sije nego će imati da dokaže svoju 
vrijednost.

Dobra je stvar, Gospođe i Gospodo 
da mi bijeli ljudi treba da dokažemo 
ono što vrijedimo. To će nam osigu­
rati posjed naših vrlina i biti će od 
velike blagodati i nama i drugima. 
Kada nastojimo da prodremo kroz veo 
iza kojega se skriva naša budućnost 
prikazuje mi se kobna slika jedne ci­
vilizacije koja se beri za svoj opsta­
nak. Sir Arthur Šalter rekao je pred 
dvije godine, prigodom đačkog mitin­
ga u Harvardu, da ako ne nastane 
koja bitna promjena u događjima, 
novi je  rat nelzbježiv. Opetovano je 
bilo rečeno od trijeznih mislilaca, da 
naša civilizacija nebi mogla da pre­
brodi novi rat. Rasplamtjele strasti 
ljudi toliko bi harale, da bi samo n e ­
ke od najfinijih vrlina naša civilizacije 
odoljele kao lišća na stablu nakon 
tečke jesenske oluje. Ne samo što bi 
veći dio našeg intelektualnog i dušev­
nog razvitka bio rascjepljen, nego bi

došlo do takovog opadanja životnog 
standarda, da bi ogromni prostori da­
našnje civilizacije ostali za uvijek po­
topljeni. S toga je za nas od najveie 
važnosti, da putem prijateljstva i «- 
draženim naporima sačuvamo našu 
zajedničku civilaaclju. Ovu smo civi- . 
lizsciju baštinili od starih Zidova, od 
Grka od Rimljanima, od proteklik 
stoljeća, i nju i danas usavršuju mno­
gi n a ro d i; no civilizacija ne može da 
živi ako ne ra s te ; ako u deblu ima 
soka, ono mora da pruža i novo liš­
će i nove grane.

N ki su od vas vidjeli u perivoju 
izvj.sua stabla okružena kamenjem 
Opazili ste, da ova stabla počinju da 
sahnu. Ako vi stavite tvrđo kamenje 
sebičnog nacionalizma odveć blizu, 
debla naše zajedničke civilizacije 
ona će isto tako usahnuti, koljenima 
treba slobode, i s vr;menom niknuti 
ie  nove grane nsš.e zajedničke civili­
zacije, od kojih će svt ka dati svoju, 
posebnu vrst voća, mnogo slađu od 
prijašnjih, jer će sok koji će se do 
njih uzdignuti, hranjen najboljom zo­
rnijem, obnoviti bogatijim okusom 
njihov izvrstan plod.

Šibenik 2 X ;1  1933.

Gostovanje splitskog kazališ­
nog društva n Dubrovniku
Iz  tehničkih  raz loga  odgođe­

no je  gostovanje n a  12, 13, 14 
i eventualno n a  15 ja n u a ra  i- 
duće godine 1934. D avaju s e : 
T ija rd o v ić : „F loram ye“ i „Pie- 
ro t lio* V e rd i: „R igo le tto“ e-

PLJUJUČi ŽELUDACM!
“ s p i

f^ZORAVSTCNt--

ven tualno  G o to v ac : „M orana.“ 
Cijene b itće  p arte r, sjedalo s 
u laznicom  Din. 40 ; u laznica za 
lože F in . 30 ; stajanje đački 
p a rte r  Din. 15; A nsam ble bro­
ji oko 60 osoba bez orhestre ; 
d irigenti M.o Ivo T ijardović i 
prof. V oja A ram bašin.

Hoće li se kod n as  jednom , 
ali ozbiljno, pokrenuti akciju i 
traž iti da  kazališno društvo po­
sjeti i Šibenik ?

Vozne pogodnosti u Italiji
Od 50 po sto popusta  za  sva 

m jesta  n a  željezničkim  pruga 
ma, produljene su do konca 
sep tem bra 1934, uz uv je t bo­
ravka od najm anje šest dana. 
Vozne k a rte  tam o i n a trag  
valjaju  30 d an a  prek idanje  vož­
nje je  neograničeno i ne  pos­
toji obveza p o v ra tk a  istim  pu­
tem .

Stanje naših autobusnih 
poduzeća

Gotovo sva au tobusna  podu­
zeća  iz cijele naše d ržave su 
podnjeli m jeradovnim  faktorim a 
p retstavke, u  kojim a u in teresu  
autobusnog redovitog saobraća­
ja , mole da se u p itan ju  au to ­
busnih tak sa  pokloni što  veća 
pažnja, je r da se pod sadanjim  
prilikam a i opterećenjim a neće 
dalje moći održavati autobus- 
ni saobraćaj. Pritom  je  is tak ­
nuto , da su zbog visokih n a­
m eta  povećane i prevozne ta k ­
se, što  je  u sadanjoj velikoj i 
teškoj privrednoj krizi smanjilo 
autobusni saobraćaj i prom et.

auunaanuaiBOHHotano i s i i i l i l i i  ■ n u i a u n i i i i i i u i B i i i i i i i i
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TVORNICA SAPUNA :
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Proizvađa za domaćice 
najbolji i najkorisn iji 
sapun za pranje rublja: 
ž u ti ,  z e le n i  1 b i j e l i .

Maje se smile
■■■!>■ a ■■■■■■■ 
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S ve č a n a  akadem ija uče nika gim nazije
Djačko udruženje „Ljudevit Gaj“ 

na našoj gimnaziji, priredjuje svoju 
prvu svečanu akademiju 21 decembra 
u  9 časova uveče u Kazalištu. Vrlo 
irarljivo pripremaju učenici i učenice 
svoj raznovrsni program uz pomoć i 
s&radnju g.g. nastavnika, te je očeki­
vati da će šibensko gradjanstvo, svi 
djački roditelji i staratelji 'i prijatelji 
omladine imati interesovanja 
i priznanja za ove lijepe i plemenite 
djačke napore i svojim prisustvom o- 
hrabriti učenike i na dalji rad. Na 
programu su ove tačke: deklamacije, 
pjevanje mješovitog zbora, balet i dva 
čina iz Vojnovićeve „Dubrovačke t r i . 
logije* (Suton, i Na taiaci). Osim toga, 
govoriće g. Direktor gimnazije, i Zorić 
Ljubomir, uč. VIII g., pretsjednik „Lju­
devita Gaja".

Božični broj našeg lista radi pre- 
obilja izabranog materijala kojim će taj 
broj biti upotpunjen i osim kojega 
dat će mo od sebe sve ono što je 
moguće i nemoguće obzirom na vrlo 
loše financijske prilike lista, izaći će 
u subotu u jutro. Oglasi i čestitke za 
ovaj broj primaju se do četvrtka.

Proslava rođendana Nj. Vel. 
Kralja. Cetrdesetpeti rođendan na­
šega Vladara proslavljen je u gradu 
vrlo svečano. U prvostolnim crkvama 
sviju vjeroispovjesti u Šibeniku odr­
žala su se blagodarenja uz prisustvo 
vojnih, civilnih vlasti i građanstva. 
Poslije toga bila je formirana povor­
ka naših muzika i vojske

U nedjelju je  drž. učitelj. Škola 
svečano proslavila rođendan Nj. Vel- 
Kralja. Nakon uvodnih [riječi novog 
direktora g. Kv. Tomova održao je 
govor g. prof. JI Batinica, iza čega 
je slijedilo nekoliko 1 deklamacija i bi­
ranih muzičkih komada odsviranih 
pod dirigavanjem Mo. Srećka Kara- 
mana.

Akcija općine Šibenik da spriječi 
bijedu i glad. Zima, glad, bijeda zah­
vatila je nemilosrdno dio nezaposle­
nog i bijednog građanstva. Općinska 
uprava iz ljubavi i milosrđa, poznava­
jući teške pril.ke ovih jadnika, podu­
zela je akciju da barem nekako po­
mogne ovim bijednicima. Općina u spo­
razumu sa upravnim odborom ,,1’re- 
hrane“, odlučila je da poduzme sve 
što je u mogućnosti.

U tu svrhu utanačen je dogovor, koji 
će se održati danas u utorak u 6 sati 
u općinskom domu. Već unapred je 
hvaledostojna ova akcija i želja je svi­
ju građana da bi ovaj rad donio što 
moguće višs koristi, a ujedno vrlo 
pohvalno bi bilo, da sva humanitarna 
društva Šibenika zajednički porade 
oko sjasavanje najbjednijih i da im 
barem nekako olakšaju ove teške dane 
zime, glaii i bijede.

Udruženje trgovaca Šibenik ča­
sti se donijeti do znanja, akt, Kr. 

š Sresko Načelstvo slijedećeg sadržaja:
„Saopćnje se Naslovu, da je Mini­

starstvo socijalne pc litike i narodnog 
zdravlja odredilo, da se ljekarska u- 
vjerenja u smislu čl. 233 Pravilnika 
za izvršenje zakona o nadzoru nad 
namirnicama za život imaju obavljati 
svakih 6 mjeseci.

„T E SL A " tonkino prikazuje 
još samo danas senzacijonalni njem. 
tonfilm : — MATA HARI —
4JRETA GARBO - RAMON NOVARRO

Osnivanje francnsko-jngosla- 
venskog kluba n Šibeniku
Dne 15 decem bra održan je  

prvi sastanak  za osnivanje fra- 
ncusko-jugoslavenskog kluba u 
Šibeniku. Sastanku  je prisust­
vovalo 20 uglednih g rađana, a 
pretsjedovao je  g. Svetislav 
Banica d irektor g im n .; on je  
prikazao važnost i zad a tak  ovog 
udruženja u kulturnom  i naci­
onalnom  pogledu.

Nakon izm jene misli prešlo 
se je  n a  biranje prom icateljnog 
odbora te  je  bio jednoglasno 
izabran  slijedeći o d b o r: p re t­
sjednik g. dir. S. Banica, pot- 
presjednik gđa  Cvijeta Jadro - 
n ja, ta jn ik  prof. Josip Andreis, 
blagajnik prof. A n tun  FarČić. 
O dborn ici: g.đe : Božić, K ova­
čević, Dominis, Jav o r, Dr. Man- 
dolfo, prof. P rk u t, Gazari, Ren- 
dić, K atić.

G ospoda : puk. Božić, Josip 
Jad ron ja , Dr. Boris Novak, Dr. 
Škarica, Dr. Kostović, ing. Hen- 
ri, p rota K rstanović, Simo Ma- 
tavulj, Petrović, Bujaš.

Ovaj odbor im a zad a tak  da 
privede k raju  organizaciju k lu­
b a  i priprem i sve ito  je  p o tre ­
bito  za saziv gl. skupštine.

Udruženje trgovaca Šibenik ča­
sti se svojim interesiranim članovima 
donijeti do znanja dopis Kr. Sreskog 
Načelstva u Šibeniku, koji glasi kako 
slijedi:

^Premda su amošnjim oglasom ud. 
8 VI 1930 br. 9105-184 Zdr. svi tr ­
govci živežnim namirnicama bili u- 
pozoreni na propise (zakona o nad­
zoru nad namirnicama za život od 
1930 g. ipak se opaža da mnogi ne- 
opslužuju odnosne propise, a osobito 
što se tiše načina prodaje kruha, R i­
đi toga u pogledu načina prodaje 
kraha upozorite shodno sve pekare i 
prodavaoce kruha, da kruh imaju dr­
žati na stalažama (ne izmedju vrat­
nica lokala nego u lokalu), koje mo­
raju biti zatvorenejvratima, zaštićenim 
prozirnim tijelom. U interesu i čuva­
nja javnog zdravlja nesmiju ostavljati 
kruh na položaj, da ga mušterije mo­
gu dirati i eventualno prljavim ruka­
ma onečisliti. Ovo imaju provesti u 
roku od 8 dana po obaviješćenju s 
uputom, da će se nakon toga prove­
sti revizija i prekršitelje najstrože ka­
zniti po zakonu o nadzoru nad na­
mirnicama za život."

Pošto se opazilo, da se prodavaoci 
kruha na jaynim trgovima u Šibeni­
ku ne drže uopće odredaba, koje su 
prije stupanja na snagu | zakona o 
radnjama bile izdate za vršanje pro­
daje živežnih namirnica, a pošto se 
prema propisima § 126 Zakona o 
radnjama radnje, u kojima se proda­
ju predmeti namijenjeni za ljudsku 
hranu mogu obavljati samo u lokali­
ma, u kojima se može održavati či­
stoća i drugi propisani higijenski u- 
slovi, to se na osnovu § 181 Zakona 
o radnjama u vezi sa § 126 istog za­
kona iz zdravstvenih razloga zabra­
njuje svaka prodaja kruha ca otvo­
renom mjestu.

Prek'šaji ove naredbe kazniće se u 
smislu § 397 zakona o radnjama glo­
bom od 25-1500 din. Ova naredba 
stupa n i  snagu 15 dana po prvoj 
objavi*.

M o d e r n i  kandelabri na Poljani 
i obali. Postavljen je šesti kandelabar 
na uglu Poljane, koji je posljednje 
vrijeme bio skinut. Kako saznajemo, 
općinska uprava je odlučila, gusa svu 
svoju skromnu financijsku mogućnost, 
da postavi željezne kandelabre na Še­
talištu Poljani i na obali, *koji će da­
vati dostojan izgled našim šetalištima. 
Građanstvo mož« biti uvjereno o isti­
nitosti ovih navoda, jer smo imali pri­
gode to čuti od mjerodavnih faktora, 
već je sa strane općinske uprave od­
lučeno da se svakodnevno zašpara 
stanovita svota novaca, tako da se 
kandelabri plate gotovim novcem.

Umoljavamo cij. g . pretplatnike 
ako nekome nebi trebao zadnji broj 
„Narodne Tribune* od 15 XII da bi 
nam istog dobrotom povratili pošto 
nam iz daljih mjesta mnogi potražuju 
a mi nažalost slučajno ih nemamo.

Svečano drugarsko veče u čast 
rođendana Nj. Vis. Krala Aleksandra 
I. koju su priredili oficiri garnizona 
Šibenik u nedjelju 17 decembra u Ho­
tel Krka bez pretjeravanja možemo 
reći, da uzprkoš užasnog vremena i 
mraza po gradu uspjelo je kako se 
bolje nije moglo očekivati. Odaziv bio 
ja prekomjeran, zastupana su bila sva 
društva, korporacije ’i vlasti. Bogate 
toalete dame i raspoloženje koji se 
osjećalo u raskošno rasvjetljeaim i 
okićeni <n dvora mama Hotela Krke u- 
potpunjile su ovu svečanu plesnu ve­
čer koja je potrijala do rane zore.

Konstituiranje odbora za zaštitu  
grada u slučaju navale otrovnim  
plinovim a iz zraka. U svrhu kon­
stituiranja mjesnog odbora sastaće s# 
detegati općine prevođeni od g. M. 
Bačinića skupa sa komandantom mje­
sta g. Božićem, te ostali zanimajući 
faktori u utorak u 6 sati na večer u. 
prostorijama Sokolskog društva u Ši­
beniku. Na ovom sastanku utvrdit i<t 
se dan kada će se izvršiti pokusni 
napadaj iz zraka na Šibenik.

Četničko udruženje u Šibeniku 
uzelo je učešća u proslavi rođendana 
Nj. V. Kralja, prisustvovalo blagoda- 
renjima, poslije istih održao je pre­
davanje pretsjednik udruženja g. Mi­
lošević u sokolskoj dvorani.

K oncera t M. F. D. ,K olo“. U su­
botu na večer održan je vokalni kon­
cerat M. F. D. .,KoIa“ u Gradskom, 
kazalištu. Posjet je bio vrlo slab, a 
uzrok je tome velika zima koja je te 
večeri vladala. Sve tačke programa 
bile su dobro ispjevane pod dirigo- 
vanjem M.o prof. Stipičevića, a  oso­
bito su se svidili tenori solisti g. g. 
Bumber i Belamarić.

Udruženje trgovaca Šibenik upo­
zorava svu gg. svoje članove na § 26 
Uredbe o otvaranju i zatvaranju rad­
nja, prema kojoj se u nedjeljne dan« 
24 i 31 decembra ove godine mogu 
držati cijeli dan otvorene sve trgova­
čke radnjt, jer spomenuti nedjeljni 
dani padaju u oči velikih blagdana 
Božića i Nove Godine.

Šibenski vlasnici autom obila i  
šoferi sakupili su za udovicu pokoj­
nog Ante Babića Din. 400.—

Dolazi šampion svijeta u plivanju
p o s t o t n o m  

tonfilmu.JOHNY WEISSMULLER tom 
T A R Z A N — Gospodar prašume.

P roslava rodjendana Nj. Vel. 
Kralja Aleksandra 1 u Državnoj 
gimnaziji. Na svečan način, u okviru 
lijepo organizovane školske svečanosti, 
proslavili su učenici Državne gimna­
zije rodjendan Nj, Vel, Kralja Alek­
sandra I. Učenici su, sa g.g. nastavni­
cima, bili na svečanom blagodarenju 
u 7.30 časova u Katedrali, odnosno u 
Grobljanskoj crkvi, a od 8.30 do 9.30 
je obavljena školska svečanost zahva- 
ljuljuči predusretljivosti naročito u- 
prave Kina „Balkan" i kazališne upra­
ve, u Kazalištu. O „Ulozi Karadjor- 
djevića u našoj istoriji" je  lijepo i 
pregledno JJovorio g. Sinobad Nenad, 
suplent, a potom je izvodjen razno­
vrstan program, u kom su učestvovali 
učenici i učenice gimnazije. — Medju 
učenicima je vladalo pravo svečano 
raspoloženje, i cijeli program, koji su 
sami izvodili, upućivani od g. g. nas­
tavnike, na njih je oplemenjujući dje­
lovao.

Led po- ulicama. Zadnjih dana 
zavladala je velika studen skupa sa 
kišom, kako je temperatura bila vrlo 
niska to se čitava voda po ulicama 
smrznula, taku da su naše ulice po­
stala sklizalište, ali vrlo opasna po 
život. Ima već i nekoliko razbijenih 
glava.

Novi sreski načelnik. Dosadašnji 
sreski načelnik u Šibeniku g. Petar 
Šerović premješten je u istom svojstvu 
u Kotor, i na njegovo mjesto dolazi 
g. Branislav Broz, dosadašnji sreski 
načelnik u Korčuli.

Tradicionalna slava sokolske  
muzike. Sokolska muzika po svom 
starom običaju održala je 16 decem­
bra večeru u sokolskim prostorijama. 
Večeri i veselju, koje je svršilo u zoru 
prisustvovalo je oko 70 osoba. 

Odlikovanje Ordenom Jugosloven­
ske krune IV r. odlikovanje g. Frano 
Dominis, direk. Direkcije pošta u No­
vom Sadu, koji je ranije službovao u 
Splitu.

=llllllllllllllll!lllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllilllllllllin=

svijeća na elektri­
čni pogon.

|n mineralnih v o d a  
~ Bogaška Slatina, 
papira Zagrebačke 
dionička tvornice 
papira Zagreb, 
anihnskih boja Vi- 
lim Brauns, tvorni­
ca boja, Celje, 
kuhinjskog posuđa, 
staklarije, stakla za 
prozore i okvira.
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Društvo prijatelja 
Tel. Britapije i Amerike

Inicijativom dalmatinskog e- 
piskopa preuz. Dr. Đorđevića, 
koji je  istodobno i pretsjednik 
•centralnog Udruženja prijatelja 
Velike Britanije i Amerike u 
našoj državi, o»novano je ta ­
kovo udruženje i u Šibeniku - 
prvo na našem Jadranu.

Konstituirajuća skupština se 
održala u subotu na kojoj je 
preuzv. Dr. Đorđević izložio 
svoje poglede obzirom na po­
trebu osnivanja takova udru­
ženja na  našem primorju, koje 
pretstavlja vrata  naše domovi­
ne prem a inozemstvu i kuda 
najčešće prilaze k nam a Engle­
zi i Amerikanci koji osim tra j­
nih uspomena iz razdoblja te ­
ških zajedničkih borbi za slo­
bodu i demokraciju imaju s na­
m a i drugih nesebičnih veza, 
koje nas upućuju na to  da 
gojimo iskreno prijateljstvo sa 
tim a anglosaksonskim narodi­
m a od kojih možemo i trebamo 
štošta da vidimo i naučimo.

Nakon govora preuzv. Dr. 
Đorđevića prisutni su spontano 
naglasili da su voljni osnovati 
u našem gradu takovo udruže­
nje, čija je sv rh a :

1) raditi na zbliženju Jugo­
slavije, a osobito naše obale i 
našeg grada, i Velike Britanije 
i Amerike.

2) Obaviještavati našu javnost
0 prilikama u Velikoj Britaniji
1 Americi i obratno, naročito o 
kulturnim, socijalnim i ekonom­
skim.

3) Prikupljati oko sebe sve 
osobe u Jugoslaviji, koje se in- 
teresuju za Veliku Britaniju i 
Ameriku, i na taj način proši­
riti prijateljske i poslovne veze 
između Engleza, Američana i 
Jugoslovena.

4) Sarađivati sa svima sličnim 
društvima i ustanovam a u  Ju ­
goslaviji, Velikoj Britaniji i A- 
merici naročito održavati veze 
sa „The Yugoslav Societj of 
G reat Britain11 u Londonu i 
„America Yugoslav Society“ u 
New-Yorku.

5) Širiti kod Jugoslovena zna­
nje engleskog jezika i anglo­
saksonske kulture, a kod Engle­
za i Američana poznavanje ju ­
goslovenskog jezika i kulture.

Zatim je  izabran upravni od­
bor u koji su ušla slijedeća lica: 
Gđica 0 . Javor, kap. fregate g. 
Reichenberg, g. Dr. Miloš Ška­
rica, g. prof. Joško Batinica, g. 
Miloš Šupuk i g. Ante Sizgoreo.

Nadzorni odbor : g. Simo Ma- 
tavulj, g. Jerko Vičić i g. kap. 
N. K o v k č .

Pretsjedništvo je povjereno g. 
Milošu Šupuku, koji osim savr­
šenog poznavanja glavnih svjet­
skih jezika raspolaže obilnom 
kulturom i velikom aktivnošću, 
što služi na čast tom novom 
udruženju.

Trgovina koža, cipela l šport, predmeta

i  l i i k s i i l i r  i m i l g f
ŠIBENIK, ulica Kr. Tomislava 4 

Specijalna radiona za sve vrste 
oipela BO I A DIŠE M O  KOŽ- 

|  S A T E  KAPUTE.Popravljamo 
|  sve vrsti kaljače i gumene cipele. II

P rem ješten i: Marušić dr Milivoj 
secundami liječnik ove jbolnice, pre­
mješten je u Knin za v. d. šefa knin­
skog odeljenja. *
I^Barišić Dr (Niko šef kirurškog ode- 
ljenja u , Kninu premješten je u ovu 
bolnicu za primariusa kirur. odelenja.

S P O R T
Zakazana prvenstvena revanšiutak- 

mica sa £ Jadranom iz Sučurca nije 
održana po odredbi Spl.tNog. Pot.

DRŽAVNE NABAVKE!__
(Oglase kod Trg. Ind. Komore, Split) 

Meso i razni živež (za bolnicugSplit 
na 27, 28, 29 ij-30 XII.

Elektro-materijal razni za 2 Hidro- 
plansku Divulje do 27 XII.

Kom. arsenala jTivat trebuje: 
Radac za sušenje palube do 26 XII 
Jeiove i smrekove grede na 28 XII. 
Samotne opeke i šamot u prahu, 

brtve od kaučuka, azbesta, bakra itd. 
do 29 XII.

Željezni i bijeli lim, jednokrako kut­
no željezo itd do 2 I.

Centrofugalna sisaljka, prolazni mje­
deni Ventili do 7 I.

Bugari prilaze 
Sokolstvu

„JUNAK* prilazi u svesokolski 
savez.

U četvrtak su se sastali pret- 
stavnici Sokola Kraljevine Ju ­
goslavije sa pretstavcima save­
za bugarskih gimnastičkih druš­
tava „Junak“. Od strane bu­
garskog ,Ju n a k a “ prisustvova­
li su pretsjednik saveza Dimi- 
trije Lazarov i član uprave 
Kiril Georgijev. Od strane ju ­
goslavenskog Sokola prisustvo­
vao je  zamjenik starješine Pa- 
unković, tajnik Brozović i član 
uprave dr. Mihajlo Gradojević.

Poslije prijateljske izmjene 
misli postignuta je potpuna sa- 
glasnost o pripremama da se 
„Junak“ primi u Savez sve­
slavenskog sokolstva, te  je  ti­
me ostvarena želja da slaven­
ski narodi budu preko sokol­
stva ujedinjeni u sveslavens­
kom sokolskom savezu.

Rok važenja uvjerenja 
o obezbedjenju valute

Trgovinsko - industrijska Komora u 
Splitu priopćuje zanimanicima, da je 
Narodna Banka u svrhu da se izbje­
gnu nesporazumi izdala slijedeća o- 
baviještenje o traženju važnosti uvjeć 
renja o obezbedjenju valute.

„Svako uvjerenje o obezbedjenju 
valute važi 2 mjeseca od dana iz ­
danja, pod uslovom da se cijena za 
robu na koju uvjerenje glasi nije po­
većala poslije izdanja uvjerenja.
■ U slučaju da je cijena odnosnog 
artikla u cijenovniku povećana za 10 
posto ili više, izvoznik je dužan izu­
zeti naknadno uvjerenja u visini raz­
like cijene i to oba uvjerenja preaati 
carinarni na uvidjaj.

Međutim, kad je cjena niža, izvoz­
nik će podnjeti obrazloženu pretstaV- 
ku Odjeljenju državncg računovodstva 
Ministarstva financija (Devizno valutni 
poslovi) i dokazati da je manje pri­
mio nego što je uvjerenjem obezbe- 
djeno, pa će se to uzeti u obzir, ako 
nije unapred prodao po višoj cjeni“.

H O T E T ^ b A V m L E
—  Š i b e n i k  —

Moderno preudešen. Cijene umjerene.

P t £ S  1 K R IZ H
U društvu dama više puta opazi se 

neraspoloženje za ples, čuju se opa­
ske: što ću u ovoj krizi trošiti za ple­
snu haljinn, za tu jednu večer hoće 
se prama modi i društvu potrošiti li­
jepu svotu i ta haljina ostane u or­
maru. Rađe ne idem. Ovo je prava 
istina, ali moram napomenuti da je 
sad u ovo doba krize ples još više 
potrebit. Zar se plesovi udešavaju za 
luksus? Ne. Svaki ples ima jednu 
dobrotvornu svrhu. Sad kad se na­
lazimo u ovim teškim časovima krize, 
kad trebamo pružiti ,mnogima milo- 
srdje, trebamo doći do sredstava i 
dolazi se sa priređivanjem plesova. 
U ovo doba ne smijemo da za halji­
nu mnogo žrtvujemo. Trebamo I mo­
ramo biti skromne i ne smijemo radi 
iste izostati takvim priredbama. Ne 
smije nam pažnja prama vanjštini u- 
ništavati plemenitost. Svaka dama je 
ljepša u svojoj skromnoj haljini, po­
gotovo sad u ovo teško doba, bio bi 
grijeh ne biti skroman. Obazrimo se 
unatrag, opazićemo, da od postanka 
svijeta bilo je krize, bilo je nevolje i 
sve se prebrdilo, jer se moralo odr­
žati. Mi ćemo učiniti to i, ako se u 
ovim časovima jedan za dragoga žr­
tvujemo. Htjeti jest moći. Ako hoće­
mo mnogo možem o. Mi žene i majke 
sve znamo i mi sve osjećamo za one 
siromašne, koji su goli, bosi i gladni 
na ovoj zimi. Mnogo je njih a osobi­
to onih najmlađih. One bijedne dje- 
ćice. Ima u našim srcima ljubavi za 
njih i sama ljubav neka nas vodi, us- 
pjećemd da im pomognemo. Štedimo 
ondje gdje se može od suvišnog o- 
duzeti, a koje neće a i nesmije siro­
tinja osjetiti. Prisustvovati tamo, gdje 
trebaš pružiti svoj doprinos za ne­
voljne, tamo gdje imaš suzu da obri- 
šeš i radosti da uneseš, tamo se ženo 
nađi i pomogni. Možeš doći na ta ­
kove priredbe i bez velikog troška. 
Ima načina ksko ćeš se udesiti a da 
ne potrošiš mnogo. Kad su dame 
u tim odijelima odijevene i nadju se 
na Okupu ili u kolu, izgledaju kao 
skup raznolikog cvijeća. Već možete 
znati, koja su odijela tako divna i 
prekrasna; to su naša narodna; ništa 
ljepšega i jeftinijega do narodnog o- 
dijela. Ako ga naručite jedanput, po­
trošite, zapadaće Vaš uvijek manje 
nego jedna večernja plesna haljina, 
a imaćete je za svaku priredbu I bi- 
tićete odjevene prekrasno. Nema ni 
jedne haljine večernje koja se može 
sa onom narodnom da usporedi. Ako 
se odlučite na taj izdatak, da si na­
bavite vlastiti narodni kostim, učini- 
'ćete dvostruko dobročinstvo, jer ćete 
dati zarade selu, našim seljankama, 
koje je ova svjetska nevolja najteže 
pogodila. Radi haljine ni jedna dama 
nesmije da izostane, a da ne dođe 
na slavenski kostimirani ples Ženske 
Narodne Zadruge, koji će se održati 
ča rodjendan Njezinog Veličan stvi 
Kraljice Marije, 9 januara 1934, u li­
jepim i centralno ugrijanim prostori­
jama Grand Hotel „Krka“. Ćist pri­
hod ovog plesa ;jest određen za hu­
mane svrhe. Dođite, mole ‘Vas bijedni. 
Dođite, mole Vas ona mala siroma­
šna gladna dječica, kojima je potre­
bita hitna pomoć, da zimi ne uginu.

Šibenik, 14 decembra 1938.
Cvijeta J. Jadronja

„ILS“ INDUSTRIJA LIJESA
I TVORNICA SANDUKA - ŠIBENIK 
Skladište svakovrsnog materijala. Pro­
daja na veliko i malo uz najpovoljnije 
dnevne cijene i uvjete. Telef. br. 30.

S u j e f s k a  k r o n ik a
Prof. Plccard drži da će se sa 

stratosferskim avionima prevaliti put 
Evropa-Amerika za šest sati.

Nedaleko San Fraiiciska eksplo­
dirao je ‘petrolejski brod. Sva posa­
da je poginula.

Kralj „petroleja* John Rockefel- 
ler stariji, koji imade 90 god. nalazi 
se na samrti.

Vlak Trst-Ljubljana zapeo je u 
snijegu kod Postojne. Pruga Rakek—  
Postojna je zatrpana snijegom.

Zatvori u Španjolskoj puni su 
anarhista od posljednjeg revolucionar­
nog pokušaja prevrata.

Obustavljen saobraćaj na 
ličkoj prazi

Obzirom na velike bure i  
sniježne mećave koje vladaju 
na ličkoj pruzi oko Zrmanje i  
Knina obustavljen je na ovoj 
pruzi saobraćaj. Na sušaćkoj 
pruzi nastale su također velike 
poteškoće za promet, ali željez­
nički saobraćaj ipak nije obu­
stavljen, nego se i nadalje vrši. 
Radi sniježnih mećava svi vo­
zovi imadu veliko zakašnjenje.

Dnevno svježe RABUSOVE HRENOV­
KU. P rav e  k ranjske kobase. Samo- 
prodaja čajnog m asla m arka  ZVONO, 
Užioki kajm ak. Cajkovački ovSij s ir. 
Specijaliteti „Rusii* sa  kapulom . — 
R azn i sirevi. D nevno sv ježa  kuh an a  
Šunka. - Sirova Š ibenska šunka.- M a- ! 
slac u  bloku od v lastitih  zdravih krava 
m uzara  u  Bačkoj, uvijek sv jež . -  Sve 
ostale delikatese, s a rd in e ,; konserve i 
m arm elade. — Sve uz  snižene oijene 
zbog od laska n a  „S jeverni P o lu.

Z o r a  M ayoYsM C i i e l a  - MM |
ANTE FRUA — ŠIBENIK 

Najveće skladište D M C svih vrsta, 
vune, svila, pamnka, za pletenje i ve­
zenje TRIDENT sonac. Kratke i ga- 
lanterijske robe, svih vrsta vatei kro­
jačkog pribora. Trikotaške robe, vešta, 
šilova, kapa, košulja, marama,čarapa itd

ŠIME ANTIC -  ŠIBENIK 
Trgovina manufakturnom robom na. 

malo i veliko. —

Prodaje se  gramofon His Misters 
Voice u sasvim dobrom stanju.

Prodaje se razno pokućstvo uze. 
povoljne cijene.

Unajmljuje se dvije prostorije n a . 
dobrom položaju.
Obratiti se Tiskari E. Vitaliani i Sin.

Radio Philips trocjevni komple­
tan, akumulatorom i baterijom. U 
potpuno ispravnom stanju. Može se- 
slušati bez obaveze. Prodaje se radi 
odlaska, obratiti se na Baldekin, ku­
ća Kalpić.

Prodaju se ukusna, trokrilna 
vrtna vrata iz čelika, te nekoli­
ko m etara čelične rešetke.

SPLIT  v ID E A L  « SPLIT
Tvornica kapa i šešira muš- 

Us kih i ženskih svake vrsti, po 
najnižoj cijeni izrađuje i po- , 
pravlja najžur. bez prigovora

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  ,
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